Протокол № 6
педагогического совета
от «30» декабря 2014 г.
Присутствуют:  67 человек
Отсутствуют: 9 человек
Начало: 10.00 ч.
Окончание:  12.25 ч.
Повестка дня:
1. Особенности ФГОС ООО. Проблемы и пути их решения.

Дяченко Н.Э., Новикова Э.В., Галимьянова Е.Т.,
Кемпа Т.В., Гильметдинова Э.М., Кусамина Р.А.,
Докучаева О.И., Сенькевич Т.Г., Сязи Н.М.,
Батарева О.А., Габдрахманов Л.Р.

2. Итоги успеваемости учащихся за II четверть 2014-2015 учебный год.

Классные руководители.

3.        Разное.

По первому вопросу выступили Дяченко Н.Э., Новикова Э.В., Галимьянова Е.Т., Кемпа Т.В., Гильметдинова Э.М., Кусамина Р.А., Докучаева О.И., Сенькевич Т.Г., Сязи Н.М., Батарева О.А., Габдрахманов Л.Р.
Тема доклада Н.Э. Дяченко звучала следующим образом «Особенности ФГОС основного общего образования. От  терминологии к определению сущности ФГОС ООО. Проблемы и перспективы внедрения». Она охватила вопросы теоретического характера. Более подробно Наталья Эдуардовнаостановилась на универсальных учебных действиях (УУД). УУД – это способность учащегося самостоятельно успешно усваивать  новые знания, формировать умения и компетентности, включая самостоятельную организацию этого процесса, т.е умение учиться. Существуют 4 вида УУД: личностные, регулятивные, познавательные и коммуникативные. Н.Э. Дяченко рассмотрела каждый вид УУД в деталях, а  также напомнила, что необходимо достичь при реализации ФГОС ООО личностных, метапредметных и предметных результатов.
Далее учителя-предметники, ведущие уроки в 5 классах, озвучили проблемы, с которыми они столкнулись в ходе реализации ФГОС ООО в течение данного полугодия, а также пути их решения.
Э.В. Новикова, учитель русского языка:
Одна из сложностей – это то, что дети в начальной школе не обучались по ФГОС НОО, они учились в стандартной форме.
Другая сложность – из-за трехуровневой контент - фильтрации у  воспитанников интерната нет возможности доступа ко многим  необходимым для выполнения проектов и   д/з сайтов.
Ещё Эльвира Васильевна отметила, что кабинет русского языка недостаточно обеспечен необходимой аппаратурой (нет веб-документа, нет ноутбуков для каждого учащегося).
Т. В. Кемпа, учитель математики:
С одной стороны, необходимо учащихся, начиная с 5 класса, подготовить к успешной сдаче итоговой аттестации по математике в форме ОГЭ, с другой стороны, основной деятельностью учащихся на уроке является проектная деятельность. Проектная деятельность занимает достаточно большое количество времени на уроке, а когда же подготовить учеников к экзамену, который проводится  в форме тестов?
Е.Т. Галимьянова, учитель немецкого языка:
Достаточно сложно учителю, у которого за предыдущие 15 лет сложилась традиционная методика проведения урока, перестроиться на ФГОС ООО. Не потому, что не хочется, нет, а потому что действительно сложно. Недостаточность опыта ещё тормозит внедрение новых форм и технологий проведения урока.
Не всегда на уроке достаточно времени, чтобы отрефлексировать.
Учащимся школы-интерната сложно высказать свое мнение на иностранном языке по какой – либо проблеме или ситуации. Например, задание:
       по традиционной системе:                                                                   по ФГОС ООО:
переведи текст                                                                  согласись или не согласись с мнением автора текста.
Т.е., если раньше ученику было достаточно просто перевести текст, то теперь, необходимо, кроме перевода, высказать ещё и свое мнение по проблеме или ситуации, которая описывается в тексте.
Э.М. Гильметдинова, учитель биологии:
Одна из проблем в том, что в учебниках по ФГОС содержится мало информации, т. к. учащиеся должны добывать знания самостоятельно, а за недостаточностью доступа к Интернету  у учащихся школы-интерната нет  этой возможности (самим добывать знания).
Минусы:  1. Недостаточно продумана система результатов формирования УУД. В учебном пособии по биологии не представлены критерии оценки работ. Получается, что каждое образовательное учреждение вольно разрабатывать свою шкалу оценки? Как в таком случае опредлить уровень успешности нашей работы по сравнению с другими школами города, округа или страны?
Р.А. Кусамина, учитель родного(селькупского) языка,
О.И. Докучаева, учитель родного (ненецкого) языка:
Проблема в том, что рабочие программы по родному языку пришлось разрабатывать самим учителям, т.к. пособий для учителей по внедрению и реализации ФГОС ООО по ненецкому и селькупскому языкам нет. Данные рабочие программы были составлены на основе рабочих программ по русскому языку.
Одним из проблем по реализации ФГОС ООО по родным языкам является необеспеченность учебниками в соответствии с ФГОС, отсутствие методической литературы по ФГОС по родному языку.
Т.Г. Сенькевич, учитель литературы:
Библиотека дает лишь малый процент  информации по сравнению с Интернет-ресурсами. В школе-интернате, к сожалению, не все  учащиеся имеют доступ к Интернету из контент-фильтра. Хотелось бы отметить положительное, плюс ФГОСов в том, что они дают учителю свободу в выборе форм, средств и приемов обучения.
Н.М. Сязи, учитель истории и обществознании.:
Она отметила, что дети не умеют работать с заданием, не понимают, что от них требуется сделать. А также система оценивания по ФГОС сложная.
О.А. Батарева, учитель технологии:
Проектная деятельность – не новое явление на уроках технологии. До введения ФГОС ООО в образовательной деятельности «Технология» уже работали по проектно-деятельностной технологии.
Минус в том, что учебники по технологии по ФГОС содержат, по мнению Ольги Александровны, достаточно много теоретического материала. А также она считает, что сделать каждому учащемуся 3 проекта в течение учебного года достаточно сложно.
О,А. Батарева также отметила, что учащиеся плохо владеют терминологией ручного труда, у них слабый понятийный аппарат.
Кабинеты технологии не соответствуют требованиям ФГОС, нет достаточного места для раскройки материала и т.п.
Л.Р. Габдрахманов, учитель английского языка:
Дети затрудняются  самостоятельно добывать знания, поставить цель и идти к достижению к этой цели, соответственно достичь результатов в соответствии с ФГОС ООО,
Затем было предоставлено слово классным руководителям 5-х классов, Е. Т. Галимьяновой и Э.В. Новиковой.
Согласно  ФГОС  организация внеурочной деятельности детей является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе и позволяет рационально решать задачи воспитания и социализации детей.
В настоящее время в связи с переходом на новые стандарты второго поколения происходит совершенствование внеурочной деятельности.
Исходя из этого, в 2014-2015 учебном году в нашей школе – интернате в 5 классах были намечены и проведены мероприятия для создания системы внеурочной деятельности.
Первым шагом на этом пути стало изучение документов: документы Министерства образования и науки РФ, документы департамента образования ЯНАО, документы департамента образования администрации Пуровского района. В соответствии с этими был издан приказ по школе «О введении ФГОС ООО» в 5-х классах.
Следующим шагом стало проведение педагогом – психологом школы-интерната С.А. Петровой комплексного исследования среди учащихся 5-х классов для изучения школьной мотивации, для определения уровня самооценки,  для выявления социального статуса каждого учащегося.  В ходе проведения исследования было выявлено, что учащиеся 5 б класса имеют:

уровень школьной мотивации:
· высокий: 6% уч-ся,
· соответствующий возрастной норме: 38% уч-ся,
· внешняя школьная мотивация (положительное отношение к школе, но школа привлекает внеучебными сторонами): 44% уч-ся,
· низкий: 12% уч-ся,
· негативное отношение к школе: 0% уч-ся;

самооценку:
· завышенную: 19% уч-ся,
· адекватную: 75% уч-ся,
· заниженную: 6% уч-ся.

социальный статус:

· высокий: 6% уч-ся,
· средний: 88% уч-ся,
· низкий: 6% уч-ся.

Выводы:
· 56% учащихся имеют низкую или внешнюю школьную мотивацию,
· 25% учащихся имеют неадекватную самооценку,
· 6% учащихся имеют низкий социальный статус.

По результатам исследования С.А. Петровой были даны рекомендации классным руководителям.

Далее в соответствии с нормативными документами и результатами анкетирования классными руководителями была разработана программа по внеурочной деятельности.

Внеурочная деятельность организуется по пяти направлениям:
· спортивно-оздоровительное;
· духовно-нравственное;
· социальное;
· общеинтеллектуальное;
· общекультурное.
Согласно Программе занятия проводятся в форме КТД, экскурсий, кружков, секций, круглых столов, конференций, диспутов, КВНов, викторин, праздничных мероприятий, классных часов, школьных научных обществ, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований и т.д.
Предполагается к  концу учебного года достичь следующих  результатов:
1. Результаты первого уровня (приобретение учащимися социальных знаний, понимания социальной реальности и повседневной жизни);
2. Результаты второго уровня (формирование позитивного отношения учащихся к базовым общественным ценностям и к социальной реальности в целом);
3. Результаты третьего уровня (приобретение учащимися опыта самостоятельного социального действия).
Учащиеся 5-х классов на данный момент  находятся  на первом уровне, сейчас обучающиеся приобретают  социальные знания, а частью на втором - формирование ценностного отношения к социальной реальности. К окончанию реализации программы  мы планируем выйти на третий уровень, который предполагает получение опыта самостоятельного общественного действия.

Е.Ю. Малышевская, руководитель МО воспитателей интерната:

Самая большая проблема в реализации внеурочной деятельности по ФГОС у воспитанников, которые сейчас обучаются в 5-х классах, отсутствие внутренней устойчивой мотивации.
Она отметила, что все учащиеся ( 100%) занимаются в кружковой деятельности или спортивной секции, что является также одним из обязательных условий организации внеурочной деятельности по ФГОСам.

Решение:

       1. При конструировании урока осуществлять переход к системно-деятельностному подходу.
2.  В всех МО школы-интерната обеспечить работу по темам:

· Программа развития УУД и достижения метапредметных результатов на основной ступени обучения.
· Системно-деятельностный подход на уроке и во внеурочной деятельности обучающихся.
· Технологические карты урока, где выделяются УУД, анализ и апробация.
· Программа воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего образования.
·
П.Ю. Грабельников, подводя итоги по первому вопросу,  отметил, что учителя готовы к новым переменам, к переходу на ФГОС ООО. Директор школы также обещал способствовать тому, чтобы «расширить белый список» образовательных сайтов в Интернете, чтобы учащиеся имели больший доступ к необходимой информации.

По второму вопросу выступили классные руководители. Они подвели итоги II четверти.
Затем слово было предоставлено зам. директора по ОП А.М. Исмагиловой.
Начальная школа:
На «4-5» закончили 21/21 учащийся, 1 отличница в 4 классе - Пяк Екатерина. По сравнению с первой четвертью количество хорошистов увеличилось на 5 человек. Не успевают 7/7 учащихся, что по сравнению с первой четвертью на одного не успевающего меньше.
Не успевают во 2 четверти  следующие учащиеся:
1. 2-А класс-Казымкин Давид по (русскому языку, математике).
2. 2-А класс-Пяк Олег по (русскому языку, математике).
3. 2-Б класс-Пяк Ростислав по (русскому языку).
4. 3-А класс-Айваседо Валентина по (математике),
5. 3-А класс  - Кунина Анастасия (математика, окружающий мир),
6. 3-А класс - Пяк Инна (русский язык),
7. 3-А класс  - Тимощук Михаил (математика, русский язык, окружающий мир)
ОУ составила в 1-4 классах - 94%, на 8% повысилось, качество знаний 18,9%, что по сравнению с первой четвертью повысилось на 7,8%.
Имеют одну «3» по итогам II четверти   - 14 учащихся.
	№ п/п
	ФИО
	Класс
	Предмет
	Учитель

	1
	Музыкантов Владимир
	2-А
	Родной язык
	Вэлло Лидия Икловна

	2
	Мурзапаашаева Хадича
	2-А
	Русский язык
	Цызман Елена Николаевна

	3
	Пяк Александр
	2-Б
	Немецкий
	Ковалева Ольга Александровна

	4
	Пяк Ксения
	2-Б
	Математика
	Артеева Зинаида Ильинична

	5
	Пяк Мария
	3-А
	Русский язык
	Дяченко Наталья Эдуардовна

	6
	Ахмедова Сандра
	4-А
	Английский
	Садирова Гульнара Фаизовна

	7
	Пяк Алина Александровна
	4-А
	Математика
	Вахитова Разиля Владимировна

	8
	Пяк Степан
	4-А
	Русский язык
	Вахитова Разиля Владимировна

Основная школа:

На «хорошо» и «отлично» закончили II четверть –   18/18 учащихся, не успевают 9/8учащихся.
Не успевают во 2 четверти  следующие учащиеся:
1. 6а класс - Андон Виктор – русский язык, биология;
2. 6 а класс - Казымкин Павел  – русский язык, литература, иностранный язык;
3. 7б класс -  Айваседо Николай –  литература, математика;
4. 7 б класс - Лаптандер Ника – русский язык, литература, биология;
5. 8а класс -  Петренко Дмитрий – русский язык, литература, математика, немецкий язык;
6. 8 а класс - Пяк Татьяна – математика;
7. 9а класс Вэлло Егор – химия;
8. 9б класс: Айваседо Маргарита – математика;
9. 9 б класс - Митрофанова Наталья – математика, химия.

ОУ составилав 5-9 классах - 94%, качество знаний составило 13,4%.

Имеют одну «3» по итогам IIчетверти (5-9классы)  – 8учащихся.

	№ п/п
	ФИО
	Класс
	Предмет
	Учитель

	1.
	Кунин  Михаил
	5а
	русский язык
	Новикова Эльвира Васильевна

	2.
	Пяк Анисим
	5а
	математика
	Кемпа Татьяна Владимировна

	3.
	Пяк Марфа
	5б
	география
	Архипова Светлана Николаевна

	4.
	ПякАгриппина
	6а
	ИЗО
	Гайбадуллин Вадим Гайсинович

	5.
	Пяк Афанасий
	6а
	география
	Архипова Светлана Николаевна

	6.
	Пяк Наталья
	8а
	физика
	Походий Вера Рудольфовна

	7.
	Кунина Раиса
	8б
	русский язык
	КамаеваГузяльРайсиновна

За  II четверть не аттестованы следующие учащиеся 5-9 классов:
1. 5а класс: Сизов Иван – русский язык, литература, риторика, обществознание, география, биология, родной язык, родная литература;
2. 5 а класс - Кунин Андрей – обществознание, биология
3. 6а класс: Талеев Сергей – биология
4. 8а класс: Петренко Дмитрий – география ЯНАО
5. 9б класс: Айваседо Татьяна  – иностранный язык.

Решение:
1. Обсудить на классных часах, родительских собраниях успеваемость учащихся за II четверть.
2.  Классным руководителям проанализировать посещаемость учащихся и индивидуально провести беседы с учащимися и родителями.
3.  Усилить контроль за успеваемостью учащихся.
4. Учителям – предметникам и классным руководителям провести  индивидуальную работу с неуспевающими учащимися для ликвидации пробелов в знаниях.
По вопросу «Разное» :

Л.В. Дулида ознакомила с приказами ДОАПР:

1. Ознакомить родителей (каждого индивидуально) под роспись с «Приемами безопасной работы в Интернете», данные обязательства сдать Т.В. Кемпа.
2. Классным руководителям провести викторины, олимпиады по формированию антикоррупционного мировоззрения в течение следующего полугодия.
3. Ознакомить родителей с тем, что в течение следующего полугодия будут проводиться руководителями различных уровней видеоконференции для родитлей по разным вопросам. Для дополнительной информации подойти к Л.В. Дулида.

Далее слово взял М.М. Остафийчук, инспектор по охране труда. Он сказал, что учителям, ведущим предметы повышенной сложности и классным руководителям провести инструктажи по технике безопасности. Инструктаж может быть проведен  также в форме обсуждения после просмотра фильма. Фильм по эвакуации из здания школы можно взять у А.М. Исмагиловой.
Он напомнил, что для недопущения ситуации, когда работодатель будет вынужден отстранить работника от выполняемой работы, всем пройти медицинские осмотры.

Решение:
 1. Провести инструктажи по технике безопасности по все темам и внести записи в Журналы по технике безопасности.
2. Всем работникам школы-интерната пройти медосмотр.
П.Ю. Грабельников еще раз напомнил основные моменты «Положения о профессиональной этике».
Решение:  1. Принять к сведению прослушанную информацию.

Секретарь                                                                            Е.Т. Галимьянова

[bookmark: _GoBack]Директор школы                                                                П.Ю. Грабельников